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 پدرام آزموده: 
 کسی نمی تواند یک تنه 

 فضای تئاتر شهرستان ها را عوض کند

در ابتدا لطفا در مورد نحوه ورودتان به تئاتر و تجاربى که تا کنون 
داشته  اید برای مخاطبان بگویید.

سال 88 تئاتر را به صورت تجربى در شهرستان نیشابور آغاز 
کردم و این روند ادامه پیدا کرد تا سال 93 و به دلایلى نتوانستم 
چند سال به فعالیت بپردازم تا اینکه سال 96 به تهران آمدم و 
فعالیتم را از سر گرفتم. در نیشابور فعالیتم از بازیگری نمایش 
کودک و نوجوان و بزرگسال آغاز شد و بعد در زمینه نویسندگى 
ادامه پیدا کرد، کارهای زیادی انجام داده ام و زمانى که به سقف 
فعالیتم در نیشابور رسیدم احساس کردم که جایى برای رشد 
بیشتر وجود ندارد چون شهرستان شرایط خاص خودش را دارد. 
در تهران با گذراندن دوره های آموزشى زیر نظر اساتیدی مانند 
میکاییل شهرســتانى، فرزین محدث، على شمس روند کاری 
و آموزشى ام را دنبال کردم تا ســال 99 که در دوره پیشرفته 
کارگردانى زیر نظر آقای حبیب الله دانش و احسان فلاحت پیشه 
شرکت کردم و طى یک دوره جامع یک سال و نیمه ما به شکل 
حرفه ای از میز کارگردان تا تحلیل متون و کار بازیگر و هر آنچه 
نیاز بود را آموختیم و خروجى این کلاس به جشنواره ای در تالار 
محراب ختم شد و به لطف آقای کوروش نیا و دوستانى که هیئت 
بازبینى بودند کار ما جزو کارهای برگزیده قرار گرفت. قرار بود که 
این نمایش در مهر ماه 1400 در تالار محراب اجرا شود که متاسفانه 
اتفاقاتى افتاد که امکانش از دست رفت تا به امروز که در سالن 
دیگری توانستیم با مخاطبان مان دیدار کنیم. قبل از این نمایش 
هم در آثار دیگری در تهران حضور داشتم مانند بازگشت مردگان، 
افتراق و یک کار کودک و نوجوان که در فرهنگسرای خاوران به 

اجرا رفت و خودم کارگردان آن بودم.
با توجه به اینکه آقایان فلاحت پیشه و حبیب الله دانش جزو 
مشاورین شما در امر کارگردانى این نمایش بوده اند تاثیر استفاده 

از مشاوره افراد حرفه ای در این عرصه را چطور مى بینید؟
 ما باید بتوانیم در تئاتر پذیرش را یاد بگیریم، از پشت صحنه 
بگیرید تا روی صحنه، به عنوان بازیگر یا به عنوان یک کارگردان 
جوان، اولین چیزی که خود من به افراد گروه تاکید مى کنم همین 
است که شما باید نسبت به پارتنرتان پذیرش داشته باشید و اگر 
هر کدام فقط به فکر انجام کار خود باشید روی صحنه اتفاق شکل 
نمى گیرد. در شکل گیری هر رابطه ای اصل ابتدایى پذیرش است. 
نمى خواهم بگویم که نظرات من هیچوقت با اساتید متفاوت نبود، 
ما با هم بحث مى کردیم و شدیدا هر مسئله ای آنالیز مى شد. گاهى 
نظریات من به پیروزی مى رســید و گاه نظرات آنها، این نمایش 

ماحصل این موضوع، تلاش و تعهد بازیگران که از سال 1400 پای 
این نمایش مانده اند و همه بچه های پشت صحنه است ما سعى 
کرده ایم طبق یک نظر کارشناسى پیش برویم تا کارمان در حدی 

باشد که بتوانیم از آن دفاع کنیم.
در مورد نویسنده اثر، آثول فوگارد برای مخاطبان بگویید.

فوگارد یکى از مطرح ترین نویسنده های دنیاست و یکى از 
نکاتى که اساتید به من گوشزد مى کردند این بود که مراقب باش 
تا متن فوگارد آسیب نبیند چراکه متن های این نویسنده از دقت 
و حساسیت خاصى بهره برده و اینکه تا کنون آثار زیادی از این 
نویسنده در ایران اجرا نشده است. فوگارد نویسنده ای از آفریقای 
جنوبى است و تمام متن هایش درون مایه های قدرتمندی دارند 
همینطور که نمایشنامه »جایى در میان خوکها« واقعا چندین لایه 
فرادستى دارد که به همین راحتى نمى توان به آن رسید. این متن 
مبتنى بر دیالوگ، رابطه دو نفره و درامى صد دقیقه ای است که ما با 
دراماتورژی سخت توانستیم تایم آن را پایین بیاوریم چرا که باید 
بدون هیچ ضربه ای به متن حذفیاتى انجام مى شد که فکر مى کنم 

در این امر موفق بوده ایم.
با توجه به اینکه فوگارد روس نیست آیا شما درام و داستان را 

به سرزمین های روسیه برده اید یا نویسنده؟
 ماجرا از پاول ایوانوویچ واقعى نشات مى گیرد و چنین مردی 
در زمستان 1943 در جنگى سه جانبه بین لهستان و ارتش نازی 
و ارتش سرخ که کشتار عظیمى رخ مى دهد از جبهه فرار مى کند و 
اتفاقات بعد از آن......اما عاقبت ایوانوویچ و سیر داستان، خلاقیت 
نویسنده است در واقع نمایشنامه صرفا برگرفته از داستانى واقعى 

از زندگى یک مرد روس است و 
در کنار این قصه به مسائل 

سیاســى، اجتماعى و 
مذهبى مى پردازد.

به عناون یک کارگردان جوان دلایل 
این کوچ استعداد و سرمایه های هنری از 
شهرستان به سمت تهران را چه مى دانید؟

فضای شهرستان بسیار محدود است على رغم 
اینکه تمرینات اکثرا به شکل رایگان است و سالن ها را 

مبالغ بسیار کمتری مى توان اجاره کرد اما واقعا تمرکزی که در 
موضوع هنر و فرهنگ در تهران اتفاق افتاده است اجازه نمى دهد 
کسى در شــهر خودش کاری کند باید تمرکززدایى شود اگر 
مى خواهند که افراد در شهر خودشان بمانند در عین حال من، 
جوانى که راهى را برای رویایى شروع مى کنم تنها راهم اینست 
که به تهران بیایم برای آنکه به سقف آرزوهایم برسم، پیشرفت 

کنم یا به جشــنواره های خارجى بروم این مسیر از شهرستان 
نمى گذرد. به همین دلیل این مهاجرت رخ مى دهد و این مهاجرت 
به خود شهرستان ها نیز ضربه مى زند که از سرمایه های هنری و 
فرهنگى شان تهى مى شوند و تغییر و درست شدن این مسئله 
در دست شهرستان ها نیست و تا زمانى که تمرکز زدایى نشود و 
امکانات به همه شهرها و مناطق کشور نرود چیزی تغییر نخواهد 
کرد. از طرفى هنرمند و اثرش باید دیده شــوند وقتى آثار در 
شهرستان مخاطب ندارد، به جشنواره ای معتبر راه نمى یابند و 
بخاطر کمبود آموزش صحیح، حرفه ای و امکانات تولید، شرایط 
ارائه اثر خوب وجود ندارد طبیعى است که کسى نمى تواند یک 
تنه فضای شهرستان را عوض کند و تصمیم به ترک آنجا مى گیرد.

در مورد بازیگران نمایش و انتخاب شان لطفا بگویید.
شاهین پاکزاد و سارا فتحى هر دو از دوستان خوب من هستند 
که در دوره های آموزشى تمرکز تا باور آقای فلاحت پیشه با هم 
آشنا شدیم و فکر مى کنم که آدم ها یکدیگر را جذب مى کنند. 
از نظر اخلاقى و توانایى بهترین انتخاب هایى که مى شد. ما خیلى 
تلاش کردیم به بازی ها دقت کنیم چون کار به شدت بازیگر محور 
است گاهى شما نمایشى به صحنه مى برید که فرمالیستى است یا 
در فضای دیگری اجرا مى شود و آن زمان کارگردان دستش بازتر 
است اما با رویکرد سنتى و روانشناختى نمایش مبتنى بر بازیگران 

است و زحمت زیادی هم کشیده اند و از نتیجه کار راضى هستم.
در مورد تماشاخانه صحنه آبى و اینکه نحوه همکاری شان با 

هنرمندان چگونه است بگویید.
باید از آقای معینى تشکر کنیم واقعا با این شرایط عجیب و 
غریب سخت است که افراد بخواهند نمایشى را به روی صحنه 
ببرند. در سالن های خصوصى، درآمد ها و فروش بلیط ها در حدی 
نیست که جوابگوی شرایط سالن های خصوصى باشد و در این 
وضعیت مملکت مگر چقدر آدم ها تــوان دارند که بیایند تئاتر 
ببیند واقعا اولویت چندم شان است؟ هرچند که مى بایست اولویت 
اول شان باشد چون احساســى که در تئاتر به انسان ها منتقل 

گفت و گوی صبا با عوامل نمایش جایی در میان خوک ها

تئاتریکیازمهمترین
ابزارهایرشدبشراست

نمایش جایى در میان خوکها به کارگردانى پدرام آزموده و نویســندگى آثول 
فوگارد اجرای خود را از 15 مرداد در تماشاخانه صحنه آبى آغاز کرده است. سارا 
فتحى و شاهین پاکزاد بازیگران این نمایش هستند که تا 5 شهریور ادامه دارد. 

خبرنگار صبا گپ و گفتى با عوامل این نمایش داشته که در ادامه مى خوانید.

گفت و گو

مریم عظیمی


